
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23.05.2025                                                                                                  № 308-П 

г. Белая Холуница 

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции                   

в администрации Белохолуницкого муниципального района  

Кировской области 

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Законом Кировской области от 30.04.2009 № 365-ЗО «О противодействии 

коррупции в Кировской области» администрация Белохолуницкого 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции                   

в администрации Белохолуницкого муниципального района Кировской 

области (далее – План) согласно приложению.  

2. Структурным подразделениям администрации Белохолуницкого 

муниципального района обеспечить выполнение мероприятий, 

предусмотренных Планом, и представление заместителю главы 

администрации – заведующей отделом по экономике администрации 

Белохолуницкого муниципального района информации об их выполнении 

каждое полугодие не позднее 09 июля отчетного года и 09 января года, 

следующего за отчетным. 

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

Белохолуницкого района:  

утвердить Планы мероприятий по противодействию коррупции            

в органах местного самоуправления Белохолуницкого района; 

представлять заместителю главы администрации – заведующей 

отделом по экономике администрации Белохолуницкого муниципального 

района информацию об их выполнении каждое полугодие не позднее 09 

июля отчетного года и 09 января года, следующего за отчетным. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493235


2 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие                

с 01.01.2025. 

Глава Белохолуницкого   

муниципального района 

Кировской области                                      Т.А. Телицина 

 



Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Белохолуницкого муниципального 

района 

от 23.05.2025 № 308-П 

ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции в администрации Белохолуницкого муниципального района                     

Кировской области 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

1 Обеспечение реализации антикоррупционной политики 

1.1 Утверждение плана (программы) по про-

тиводействию коррупции (внесение из-

менений в план (программу) по противо-

действию коррупции) 

Караваева Е.Г., началь-

ник управления правовой 

и кадровой работы 

до 30 апреля 

2025 года,                      

далее – по мере 

необходимости 

 

наличие в администрации Белохолу-

ницкого муниципального района (да-

лее администрация района) утвер-

жденного плана (программы) по про-

тиводействию коррупции 

1.2 Назначение лиц, ответственных за работу 

по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений 

Соколова Н.В., замести-

тель главы администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующая отделом по 

экономике 

в течение  

2025 – 2028 го-

дов 

 обеспечение организации работы по 

профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в администрации 

района 



2 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

1.3 Проведение анализа содержания норма-

тивных правовых и иных актов админи-

страции района в сфере противодействия 

коррупции, их актуализация в связи с 

внесением изменений в антикоррупцион-

ное законодательство Российской Феде-

рации и Кировской области 

Караваева Е.Г., началь-

ник управления правовой 

и кадровой работы 

ежегодно  своевременное внесение изменений в 

нормативные правовые и иные акты в 

сфере противодействия коррупции в 

связи с внесением изменений в анти-

коррупционное законодательство Рос-

сийской Федерации и Кировской обла-

сти 

1.4 Проведение анализа исполнения муници-

пальными учреждениями Белохолуниц-

кого района требований законодатель-

ства о противодействии коррупции, в том 

числе анализа соблюдения руководите-

лями указанных учреждений установлен-

ных ограничений, запретов и обязанно-

стей, исполнения плановых мероприятий 

по противодействию коррупции, органи-

зация работы по предупреждению кор-

рупции в муниципальных учреждениях и 

иных организациях Белохолуницкого 

района 

Филиппова Н.В., веду-

щий специалист отдела 

по управлению муници-

пальной собственностью 

и земельными ресурсами 

ежегодно,  

до 30 июня  

и до 20 декабря 

 наличие аналитических справок об 

оценке состояния антикоррупционной 

работы, проводимой в муниципаль-

ных учреждениях Белохолуницкого 

района; 

обеспечение эффективного осуществ-

ления в муниципальных учреждениях 

и иных организациях Белохолуниц-

кого района мер по профилактике кор-

рупционных и иных правонарушений 

1.5 Проведение оценки эффективности дея-

тельности по профилактике коррупцион-

ных и иных правонарушений в админи-

страции Белохолуницкого муниципаль-

ного района 

Соколова Н.В., замести-

тель главы администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующая отделом по 

экономике 

ежегодно,  

до 1 февраля 

 наличие в администрации района за-

полненной формы критериев оценки 

эффективности деятельности по про-

филактике коррупционных и иных 

правонарушений органов исполни-

тельной власти Кировской области и 

органов местного самоуправления Ки-

ровской области 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=220668&dst=100035


3 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

2 Повышение эффективности реализации механизма урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения лицами, замещающими, муниципальные 

должности, должности муниципальной службы, должности руководителей муниципальных учреждений Кировской области, ограничений и запретов, требований 

к служебному поведению, исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также применение мер ответственности за их 

нарушение 

2.1 Обеспечение деятельности комиссии по 

соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов 

Задорина М.О., главный 

специалист кадровой 

службы  

ежегодно  обеспечение соблюдения муници-

пальными служащими требований за-

конодательства Российской Федера-

ции и Кировской области о муници-

пальной службе и противодействии 

коррупции 

2.2 Привлечение к участию в работе комис-

сии по соблюдению требований к слу-

жебному поведению  

муниципальных служащих и урегулиро-

ванию конфликта интересов представите-

лей институтов гражданского общества в 

соответствии с Указом Президента Рос-

сийской Федерации от 01.07.2010 № 821 

«О комиссиях по соблюдению требова-

ний к служебному поведению федераль-

ных государственных служащих и урегу-

лированию конфликта интересов» 

Задорина М.О., главный 

специалист кадровой 

службы 

ежегодно доля заседаний комиссий по со-

блюдению требований к слу-

жебному поведению муници-

пальных служащих и урегули-

рованию конфликта интересов  

с участием представителей ин-

ститутов гражданского обще-

ства от общего количества засе-

даний указанных комиссий – не 

менее 100% 

повышение эффективности контроля 

за выполнением требований законода-

тельства Российской Федерации и Ки-

ровской области о противодействии 

коррупции 

2.3 Проведение анализа сведений, установ-

ленных законодательством Российской 

Федерации о муниципальной службе и 

противодействии коррупции, представ-

ленных гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной 

службы, должностей руководителей му-

ниципальных учреждений Белохолуниц-

кого района 

Задорина М.О., главный 

специалист кадровой 

службы 

ежегодно, при 

поступлении ин-

формации, явля-

ющейся основа-

нием для прове-

дения анализа 

представленных 

сведений 

отношение количества проана-

лизированных сведений, уста-

новленных законодательством 

Российской Федерации о муни-

ципальной службе и противо-

действии коррупции, представ-

ленных гражданами, претенду-

ющими на замещение должно-

стей муниципальной службы, 

должностей руководителей 

обеспечение своевременного и пол-

ного представления гражданами, пре-

тендующими на замещение должно-

стей муниципальной службы, должно-

стей руководителей муниципальных 

учреждений Белохолуницкого района, 

сведений, установленных законода-

тельством Российской Федерации о 

муниципальной службе и противодей-

ствии коррупции 

consultantplus://offline/ref=9A15BC705B83B425D706B25649CF909DDDC5A93DA6EA49EA3F7AD28983F30EA3CCF2FD754FC689D968FDE4770760cEF


4 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

муниципальных учреждений 

Белохолуницкого района, к об-

щему количеству сведений, 

представленных указанными 

лицами, – не менее 100% 

2.4 Проведение проверок достоверности и 

полноты сведений, установленных зако-

нодательством Российской Федерации и 

Кировской области о противодействии 

коррупции, представленных гражданами, 

претендующими на замещение должно-

стей муниципальной службы, должно-

стей руководителей муниципальных 

учреждений Белохолуницкого района 

Задорина М.О., главный 

специалист кадровой 

службы 

ежегодно, при 

поступлении ин-

формации, явля-

ющейся основа-

нием для прове-

дения проверки 

представленных 

сведений 

отношение количества прове-

денных проверок достоверно-

сти и полноты сведений, пред-

ставленных гражданами, пре-

тендующими на замещение 

должностей, должностей муни-

ципальной службы, должно-

стей руководителей муници-

пальных учреждений Белохо-

луницкого района, к количе-

ству фактов, являющихся осно-

ваниями для проведения таких 

проверок, – не менее 100% 

обеспечение своевременного и пол-

ного представления гражданами, пре-

тендующими на замещение должно-

стей муниципальной службы, должно-

стей руководителей муниципальных 

учреждений Белохолуницкого района, 

сведений, установленных законода-

тельством Российской Федерации и 

Кировской области о противодей-

ствии коррупции 

2.5 Проведение оценки коррупционных рис-

ков, возникающих при реализации адми-

нистрацией Белохолуницкого муници-

пального района возложенных на нее 

полномочий, в том числе при реализации 

национальных проектов, и внесение из-

менений в перечни должностей муници-

пальной службы, замещение которых 

связано с коррупционными рисками (при 

необходимости) 

Задорина М.О., главный 

специалист кадровой 

службы 

ежегодно,  

до 1 декабря 

 наличие аналитической справки о ре-

зультатах проведения оценки корруп-

ционных рисков, возникающих при 

реализации администрацией Белохо-

луницкого муниципального района 

возложенных на нее полномочий, в 

том числе при реализации националь-

ных проектов; 

наличие в администрации Белохолу-

ницкого муниципального района акту-

ального перечня должностей муници-

пальной службы, замещение которых 

связано с коррупционными рисками 



5 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

2.6 Организация приема сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляе-

мых муниципальными служащими, руко-

водителями муниципальных учреждений 

Белохолуницкого района 

Задорина М.О., главный 

специалист кадровой 

службы 

Филиппова Н.В., веду-

щий специалист отдела 

по управлению муници-

пальной собственностью 

и земельными ресурсами 

 

ежегодно,  

до 30 апреля 

отношение количества муници-

пальных служащих, руководи-

телей муниципальных учре-

ждений Белохолуницкого рай-

она, представивших сведения о 

доходах, расходах, об имуще-

стве и обязательствах имуще-

ственного характера, к общему 

количеству муниципальных 

служащих, руководителей му-

ниципальных учреждений Бе-

лохолуницкого района, обязан-

ных представлять такие сведе-

ния, – не менее 100% 

обеспечение своевременного исполне-

ния муниципальными служащими, ру-

ководителями муниципальных учре-

ждений Белохолуницкого района обя-

занности по представлению сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного ха-

рактера 

2.7 Размещение на официальном сайте адми-

нистрации Белохолуницкого муници-

пального района сведений о доходах, рас-

ходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представлен-

ных лицами, замещающими муниципаль-

ные должности, должности муниципаль-

ной службы, должности руководителей 

муниципальных учреждений Кировской 

области 

Кротов П.В., управляю-

щий делами администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района, за-

ведующий информацион-

ным отделом 

ежегодно,                

в течение 14 ра-

бочих дней со 

дня истечения 

срока, установ-

ленного для 

представления 

сведений о дохо-

дах, расходах,  

об имуществе                                          

и обязательствах 

имущественного 

характера 

отношение количества разме-

щенных на официальном сайте 

администрации района сведе-

ний о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

представленных лицами, заме-

щающими муниципальные 

должности, должности муници-

пальной службы, должности 

руководителей муниципальных 

учреждений Белохолуницкого 

района, к общему количеству 

сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

представленных указанными 

лицами и подлежащих разме-

щению, – не менее 100% 

повышение открытости и доступности 

информации о деятельности админи-

страции Белохолуницкого муници-

пального района по профилактике 

коррупционных правонарушений 



6 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

2.8 Проведение анализа сведений  

о доходах, расходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера, 

представленных лицами, замещающими 

должности муниципальной службы, 

должности руководителей муниципаль-

ных учреждений Белохолуницкого рай-

она, а также проведение проверок досто-

верности и полноты представленных ука-

занными лицами сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера (при наличии 

оснований) 

Задорина М.О., главный 

специалист кадровой 

службы  

Филиппова Н.В., веду-

щий специалист отдела 

по управлению муници-

пальной собственностью 

и земельными ресурсами 

ежегодно,  

до 30 сентября 

отношение количества пред-

ставленных лицами, замещаю-

щими должности муниципаль-

ной службы, должности руко-

водителей муниципальных 

учреждений Белохолуницкого 

района, сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного 

характера, по которым прове-

ден анализ, к общему количе-

ству сведений о доходах, расхо-

дах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного харак-

тера, представленных указан-

ными лицами, – не менее 100%; 

отношение количества прове-

денных проверок достоверно-

сти и полноты сведений о дохо-

дах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имуществен-

ного характера, представлен-

ных лицами, замещающими 

должности муниципальной 

службы, должности руководи-

телей муниципальных учре-

ждений Белохолуницкого рай-

она, к количеству фактов, явля-

ющихся основаниями для про-

ведения таких проверок, – не 

менее 100% 

 

наличие аналитической справки об 

итогах декларационной кампании; 

выявление признаков нарушения зако-

нодательства Российской Федерации 

и Кировской области о противодей-

ствии коррупции 

 



7 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

2.9 Проведение мониторинга участия лиц, 

замещающих муниципальные должно-

сти, должности муниципальной службы, 

в управлении коммерческими и неком-

мерческими организациями 

Задорина М.О., главный 

специалист кадровой 

службы  

Краева Л.В., консультант 

по организационным во-

просам и взаимодействию 

с Белохолуницкой район-

ной Думой 

ежегодно,  

до 20 декабря  

отношение количества лиц, за-

мещающих муниципальные 

должности, должности муници-

пальной службы, по которым 

проведен мониторинг участия в 

управлении коммерческими и 

некоммерческими организаци-

ями, к общему количеству лиц, 

замещающих муниципальные 

должности, должности муници-

пальной службы, – не менее 

100% 

наличие аналитической   справки о ре-

зультатах мониторинга участия лиц, 

замещающих муниципальные долж-

ности, должности муниципальной 

службы, в управлении коммерческими 

и некоммерческими организациями; 

выявление конфликта интересов, свя-

занного с участием лиц, замещающих 

муниципальные должности, должно-

сти муниципальной службы, в управ-

лении коммерческими и некоммерче-

скими организациями; 

выявление случаев несоблюдения за-

претов и ограничений лицами, заме-

щающими муниципальные должно-

сти, должности муниципальной 

службы 

2.10 Обеспечение применения представите-

лем нанимателя предусмотренных зако-

нодательством мер юридической ответ-

ственности в каждом случае несоблюде-

ния лицами, замещающими муниципаль-

ные должности, должности муниципаль-

ной службы, должности руководителей 

муниципальных учреждений Белохолу-

ницкого района, запретов, ограничений и 

требований, неисполнения ими обязанно-

стей, установленных в целях противодей-

ствия коррупции 

Соколова Н.В., замести-

тель главы администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующая отделом по 

экономике 

ежегодно,  

при наличии  

оснований для 

применения мер 

юридической  

ответственности 

 обеспечение эффективной реализации 

мер по профилактике коррупционных 

и иных правонарушений 

2.11 Организация рассмотрения и анализ по-

ступивших от работодателей сообщений 

о заключении трудового и (или) граждан-

ско-правового договора на выполнение 

Задорина М.О., главный 

специалист кадровой 

службы  

 

ежегодно,  

по мере  

поступления  

от работодателей 

отношение количества посту-

пивших от работодателей сооб-

щений о заключении трудового 

и (или) гражданско-правового 

наличие мотивированных заключений 

о соблюдении гражданами, замещав-

шими должности муниципальной 

службы, требований статьи 12 



8 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

работ (оказание услуг) с гражданином, 

ранее замещавшим должность муници-

пальной службы 

сообщений о за-

ключении трудо-

вого и (или) 

гражданско-пра-

вового договора 

на выполнение 

работ (оказание 

услуг) с гражда-

нином, ранее за-

мещавшим долж-

ность муници-

пальной службы 

договора на выполнение работ 

(оказание услуг) с граждани-

ном, ранее замещавшим долж-

ность муниципальной службы, 

в отношении которых проведен 

анализ, к общему количеству 

поступивших от работодателей 

сообщений о заключении тру-

дового и (или) гражданско-пра-

вового договора на выполнение 

работ (оказание услуг) с граж-

данином, ранее замещавшим 

должность муниципальной 

службы, – не менее 100% 

Федерального закона от 25.12.2008 № 

273-ФЗ «О противодействии корруп-

ции»; 

выявление случаев несоблюдения 

гражданами, замещавшими должно-

сти муниципальной службы, ограни-

чений при заключении ими после 

увольнения с муниципальной службы 

трудового и (или) гражданско-право-

вого договора 

2.12 Организация приема от лиц, замещаю-

щих муниципальные должности, должно-

сти муниципальной службы, сведений о 

близких родственниках, а также их аффи-

лированности коммерческим организа-

циям 

Задорина М.О., главный 

специалист кадровой 

службы  

Краева Л.В., консультант 

по организационным во-

просам и взаимодействию 

с Белохолуницкой район-

ной Думой 

ежегодно,  

до 30 сентября 

отношение количества лиц, за-

мещающих муниципальные 

должности, должности муници-

пальной службы, представив-

ших сведения о близких род-

ственниках, а также их аффили-

рованности коммерческим ор-

ганизациям, к общему количе-

ству лиц, замещающих муници-

пальные должности, должности 

муниципальной службы, обя-

занных представлять такие све-

дения, – не менее 100% 

обеспечение своевременного исполне-

ния лицами, замещающими муници-

пальные должности, должности муни-

ципальной службы, обязанности по 

представлению сведений о близких 

родственниках, а также их аффилиро-

ванности коммерческим организа-

циям 

2.13 Проведение анализа сведений о близких 

родственниках, а также их аффилирован-

ности коммерческим организациям, 

представленных лицами, замещающими 

муниципальные должности и должности 

муниципальной службы 

Задорина М.О., главный 

специалист кадровой 

службы  

Краева Л.В., консультант 

по организационным во-

просам и взаимодействию 

ежегодно,  

до 1 декабря 

отношение количества пред-

ставленных лицами, замещаю-

щими муниципальные должно-

сти, должности муниципальной 

службы, сведений о близких 

родственниках, а также их 

наличие аналитической справки о ре-

зультатах анализа сведений о близких 

родственниках, а также их аффилиро-

ванности коммерческим организа-

циям, представленных лицами, заме-

щающими муниципальные 



9 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

с Белохолуницкой район-

ной Думой 

аффилированности коммерче-

ским организациям, в отноше-

нии которых проведен анализ, к 

общему количеству сведений о 

близких родственниках, а 

также их аффилированности 

коммерческим организациям, 

представленных указанными 

лицами, – не менее 100% 

должности, должности муниципаль-

ной службы; 

предупреждение, выявление и урегу-

лирование конфликта интересов в це-

лях предотвращения коррупционных 

правонарушений 

2.14 Представление сведений о ходе реализа-

ции мер по противодействию коррупции 

в администрации Белохолуницкого муни-

ципального района, подготовленных с 

использованием единой системы монито-

ринга антикоррупционной работы АИС 

«Мониторинг» 

Соколова Н.В., замести-

тель главы администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующая отделом по 

экономике 

ежегодно, 

до 10 января, 

до 10 апреля, 

до 10 июля, 

до 10 сентября 

количество представленных ад-

министрацией района сведений 

о ходе реализации мер по про-

тиводействию коррупции – не 

менее 4 единиц 

наличие сведений о ходе реализации 

мер по противодействию коррупции, 

подготовленных с использованием 

единой системы мониторинга анти-

коррупционной работы АИС «Мони-

торинг» 

3 Организация и проведение образовательных и иных мероприятий, направленных на антикоррупционное просвещение  

3.1 Организация участия муниципальных 

служащих, в должностные обязанности 

которых входит участие в противодей-

ствии коррупции, в мероприятиях по про-

фессиональному развитию в области про-

тиводействия коррупции (семинары, со-

вещания и др.) 

Соколова Н.В., замести-

тель главы администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующая отделом по 

экономике 

Задорина М.О., главный 

специалист кадровой 

службы  

 

ежегодно,  

до 20 декабря 

отношение количества муници-

пальных служащих, в долж-

ностные обязанности которых 

входит участие в противодей-

ствии коррупции, принявших 

участие в мероприятиях по про-

фессиональному развитию в 

области противодействия кор-

рупции, к общему количеству 

муниципальных служащих, в 

должностные обязанности ко-

торых входит участие в проти-

водействии коррупции, – не ме-

нее 100% 

наличие справки об организации уча-

стия муниципальных служащих, в 

должностные обязанности которых 

входит участие в противодействии 

коррупции, в мероприятиях по про-

фессиональному развитию в области 

противодействия коррупции (семи-

нары, совещания и др.); 

правовое просвещение муниципаль-

ных служащих, в должностные обя-

занности которых входит участие в 

противодействии коррупции 



10 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

3.2 Проведение совещания по вопросу разъ-

яснения порядка проведения деклараци-

онной кампании или иного мероприятия 

по профессиональному развитию, в рам-

ках которого до сведения лиц, замещаю-

щих муниципальные должности, муници-

пальных служащих, должности которых 

включены в соответствующие перечни, 

руководителей муниципальных учрежде-

ний Белохолуницкого района доводится 

информация о порядке и сроках представ-

ления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера, о типовых ошибках, до-

пускаемых при представлении указанных 

сведений, о положениях методических 

рекомендаций по вопросам представле-

ния сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера, об использовании специ-

ального программного обеспечения 

«Справки БК» при заполнении формы 

справки о доходах, расходах, об имуще-

стве и обязательствах имущественного 

характера, о мерах юридической ответ-

ственности за представление недостовер-

ных или неполных сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

Задорина М.О., главный 

специалист кадровой 

службы  

 

ежегодно, 

до 15 марта 

количество совещаний или 

иных мероприятий по профес-

сиональному развитию, касаю-

щихся декларационной кампа-

нии, проведенных в течение от-

четного года, – не менее 1 еди-

ницы 

информирование лиц, замещающих 

муниципальные должности, муници-

пальных служащих, должности кото-

рых включены в соответствующие пе-

речни, руководителей муниципальных 

учреждений Белохолуницкого района 

о порядке и сроках представления све-

дений о доходах, расходах, об имуще-

стве и обязательствах имуществен-

ного характера, о типовых ошибках, 

допускаемых при представлении ука-

занных сведений, о положениях мето-

дических рекомендаций по вопросам 

представления сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера, об 

использовании специального про-

граммного обеспечения «Справки БК» 

при заполнении формы справки о до-

ходах, расходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного харак-

тера, о мерах юридической ответ-

ственности за представление недосто-

верных или неполных сведений о до-

ходах, расходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного харак-

тера 

3.3 Проведение для муниципальных служа-

щих, руководителей муниципальных 

учреждений Белохолуницкого района 

приуроченных к государственным 

Соколова Н.В., замести-

тель главы администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

ежегодно,  

до 10 февраля,  

до 1 декабря 

количество приуроченных к 

государственным праздникам, 

иным праздникам и памятным 

датам мероприятий по 

информирование муниципальных слу-

жащих, руководителей муниципаль-

ных учреждений Белохолуницкого 

района о запрете на получение в связи 



11 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

праздникам, иным праздникам и памят-

ным датам (День защитника Отечества, 

Международный женский день, Новогод-

ние каникулы и др.) мероприятий (прове-

дение совещаний, направление информа-

ционных писем и др.) по разъяснению 

установленного запрета на получение в 

связи с исполнением должностных (слу-

жебных) обязанностей вознаграждений 

от физических и юридических лиц (по-

дарков, денежного вознаграждения, ссуд, 

услуг, оплаты развлечений, отдыха, 

транспортных расходов и др.), а также 

порядка действий при получении подар-

ков в связи с протокольными мероприя-

тиями, со служебными командировками 

и с другими официальными мероприяти-

ями  

заведующая отделом по 

экономике 

 

разъяснению установленного 

запрета на получение в связи с 

исполнением должностных 

(служебных) обязанностей воз-

награждений от физических и 

юридических лиц, а также по-

рядка действий при получении 

подарков в связи с протоколь-

ными мероприятиями, со слу-

жебными командировками и с 

другими официальными меро-

приятиями, проведенных в те-

чение отчетного года, – не ме-

нее 2 единиц 

с исполнением должностных (служеб-

ных) обязанностей вознаграждений от 

физических и юридических лиц, а 

также о порядке действий при получе-

нии подарков в связи с протоколь-

ными мероприятиями, со служебными 

командировками и с другими офици-

альными мероприятиями 

3.4 Проведение для муниципальных служа-

щих, руководителей муниципальных 

учреждений Белохолуницкого района со-

вещания или иного мероприятия по разъ-

яснению положений законодательства 

Российской Федерации, связанных с 

ограничениями, запретами, обязанно-

стями, установленными в сфере противо-

действия коррупции, требованиями о 

предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов, положений ко-

декса этики и служебного поведения му-

ниципальных служащих (далее – меро-

приятие по разъяснению ограничений и 

запретов), а также доведение до них в 

Караваева Е.Г., началь-

ник управления правовой 

и кадровой работы 

ежегодно, 

до 20 декабря 

количество совещаний или 

иных мероприятий по разъясне-

нию положений законодатель-

ства Российской Федерации, 

связанных с ограничениями, за-

претами, обязанностями, уста-

новленными в сфере противо-

действия коррупции, требова-

ниями о предотвращении или 

об урегулировании конфликта 

интересов, положений кодекса 

этики и служебного поведения 

муниципальных служащих, 

проведенных в течение отчет-

ного года, – не менее 1 единицы 

наличие справки об участии муници-

пальных служащих, руководителей 

муниципальных учреждений Белохо-

луницкого района в мероприятиях по 

разъяснению ограничений и запре-

тов; 

информирование муниципальных 

служащих, руководителей муници-

пальных учреждений Белохолуниц-

кого района об ограничениях, запре-

тах, обязанностях, установленных в 

сфере противодействия коррупции, 

требованиях о предотвращении или 

об урегулировании конфликта инте-

ресов, положениях кодекса этики и 



12 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

рамках проведения мероприятия по разъ-

яснению ограничений и запретов инфор-

мации об уголовном преследовании за со-

вершение преступлений коррупционной 

направленности (с рассмотрением (в слу-

чае наличия) судебных решений о при-

влечении к уголовной ответственности 

муниципальных служащих, руководите-

лей муниципальных учреждений Белохо-

луницкого района) 

служебного муниципальных служа-

щих, а также об уголовном преследо-

вании за совершение преступлений 

коррупционной направленности (с 

рассмотрением (в случае наличия) су-

дебных решений о привлечении к 

уголовной ответственности муници-

пальных служащих, руководителей 

муниципальных учреждений Белохо-

луницкого района) 

3.5 Организация повышения квалификации 

муниципальных служащих, в должност-

ные обязанности которых входит участие 

в противодействии коррупции, по образо-

вательным программам в области проти-

водействия коррупции 

Задорина М.О., главный 

специалист кадровой 

службы  

 

в течение  

2025 – 2028 го-

дов 

отношение количества муници-

пальных служащих, в долж-

ностные обязанности которых 

входит участие в противодей-

ствии коррупции, получивших 

дополнительное профессио-

нальное образование в области 

противодействия коррупции в 

течение 2025 – 2028 годов, к об-

щему количеству муниципаль-

ных служащих, в должностные 

обязанности которых входит 

участие в противодействии кор-

рупции, – не менее 100% 

повышение уровня квалификации му-

ниципальных служащих, в должност-

ные обязанности которых входит уча-

стие в противодействии коррупции 



13 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

3.6 Проведение для лиц, впервые поступив-

ших на муниципальную службу, в течение 

года со дня их поступления на муници-

пальную службу мероприятий по разъяс-

нению ограничений, запретов, обязанно-

стей, установленных Федеральным зако-

ном от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо-

действии коррупции» и другими феде-

ральными законами, требований о предот-

вращении или об урегулировании кон-

фликта интересов (семинары, совещания и 

др.), а также доведение до них в рамках 

проведения таких мероприятий информа-

ции об уголовном преследовании за совер-

шение преступлений коррупционной 

направленности 

Задорина М.О., главный 

специалист кадровой 

службы  

 

ежегодно,  

до 20 декабря 

отношение количества муници-

пальных служащих, впервые 

поступивших на муниципаль-

ную службу, принявших уча-

стие в мероприятиях по про-

фессиональному развитию в 

области противодействия кор-

рупции, к общему количеству 

муниципальных служащих, 

впервые поступивших на муни-

ципальную службу, – не менее 

100% 

наличие справки об участии лиц, впер-

вые поступивших на муниципальную 

службу, в мероприятиях по професси-

ональному развитию в области проти-

водействия коррупции (семинары, со-

вещания и др.) 

3.7 Организация участия муниципальных 

служащих, в должностные обязанности 

которых входит участие в проведении за-

купок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния муниципальных нужд, в мероприя-

тиях по профессиональному развитию в 

области противодействия коррупции (се-

минары, совещания и др.) 

Соколова Н.В., замести-

тель главы администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующая отделом по 

экономике 

 

ежегодно, 

 до 20 декабря 

отношение количества муници-

пальных служащих, в долж-

ностные обязанности которых 

входит участие в проведении 

закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципаль-

ных нужд, принявших участие 

в мероприятиях по профессио-

нальному развитию в области 

противодействия коррупции, к 

общему количеству муници-

пальных служащих, в долж-

ностные обязанности которых 

входит участие в проведении 

закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципаль-

ных нужд, – не менее 100% 

наличие справки об участии муници-

пальных служащих, в должностные 

обязанности которых входит участие в 

проведении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд, в мероприятиях по профес-

сиональному развитию в области про-

тиводействия коррупции (семинары, 

совещания и др.) 



14 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

3.8 Организация повышения квалификации 

муниципальных служащих, в должност-

ные обязанности которых входит участие 

в проведении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных 

нужд, по образовательным программам в 

области противодействия коррупции 

Соколова Н.В., замести-

тель главы администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующая отделом по 

экономике 

 

в течение  

2025 – 2028 го-

дов 

отношение количества муници-

пальных служащих, в долж-

ностные обязанности которых 

входит участие в проведении 

закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципаль-

ных нужд, получивших допол-

нительное профессиональное 

образование в области противо-

действия коррупции в течение 

2025 – 2028 годов, к общему ко-

личеству муниципальных слу-

жащих, в должностные обязан-

ности которых входит участие в 

проведении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, – не ме-

нее 100% 

снижение коррупционных рисков при 

осуществлении закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения муници-

пальных нужд 

3.9 Проведение просветительских и иных ме-

роприятий в сфере противодействия кор-

рупции, приуроченных к Международ-

ному дню борьбы с коррупцией (9 де-

кабря) (тестирование муниципальных слу-

жащих, круглый стол, прием граждан по 

вопросам противодействия коррупции и 

др.) 

Соколова Н.В., замести-

тель главы администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующая отделом по 

экономике 

 

ежегодно,  

до 9 декабря 

количество просветительских 

и иных мероприятий в сфере 

противодействия коррупции, 

приуроченных к Международ-

ному дню борьбы с коррупцией  

(9 декабря), – не менее  

1 мероприятия в год 

формирование в обществе нетерпи-

мого отношения к коррупционным 

проявлениям 

4 Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности администрации Белохолуницкого муниципального района, муниципальных 

учреждений Белохолуницкого района, мониторинг коррупционных рисков и их устранение 

4.1 Проведение антикоррупционной экспер-

тизы нормативных правовых актов и их 

проектов, подготовленных администра-

цией Белохолуницкого муниципального 

Караваева Е.Г., началь-

ник управления правовой 

и кадровой работы 

ежегодно отношение количества норма-

тивных правовых актов и их 

проектов, подготовленных ад-

министрацией района, в 

выявление в нормативных правовых 

актах и их проектах коррупциогенных 

факторов, способствующих 



15 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

района, при осуществлении  их правовой 

экспертизы и мониторинге их примене-

ния 

отношении которых  проведена 

антикоррупционная экспер-

тиза, к общему количеству нор-

мативных правовых актов и их 

проектов, подготовленных ад-

министрацией района, – не ме-

нее 100% 

формированию условий для проявле-

ния коррупции, и их устранение 

4.2 Рассмотрение вопросов правопримени-

тельной практики по результатам всту-

пивших в законную силу решений судов, 

арбитражных судов о признании недей-

ствительными ненормативных правовых 

актов, незаконными решений и действий 

(бездействия) администрации Белохолу-

ницкого муниципального района и ее 

должностных лиц в целях выработки и 

принятия мер по предупреждению и 

устранению причин выявленных наруше-

ний 

Караваева Е.Г., началь-

ник управления правовой 

и кадровой работы 

ежеквартально  повышение эффективности принимае-

мых мер по предупреждению и устра-

нению причин нарушений законода-

тельства Российской Федерации и Ки-

ровской области в сфере противодей-

ствия коррупции 

4.3 Проведение анализа закупочной деятель-

ности, в том числе в рамках реализации 

национальных проектов, на предмет аф-

филированности либо наличия иных кор-

рупционных проявлений между долж-

ностными лицами заказчиков и участни-

ков закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения  

муниципальных нужд, обеспечение про-

ведения аналогичного анализа в муници-

пальных учреждениях Белохолуницкого 

района 

Соколова Н.В., замести-

тель главы администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующая отделом по 

экономике 

 

ежегодно, 

по мере  

осуществления 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения  

муниципальных 

нужд 

отношение количества заклю-

ченных администрацией рай-

она, муниципальными учре-

ждениями Белохолуницкого 

района в отчетном периоде му-

ниципальных контрактов, в от-

ношении которых проведен 

анализ, к общему количеству 

заключенных указанными орга-

нами в отчетном периоде муни-

ципальных контрактов –  

не менее 100% 

исключение (минимизация) коррупци-

онных рисков при реализации положе-

ний законодательства в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 



16 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

4.4 Проведение в муниципальных учрежде-

ниях, иных организациях Кировской об-

ласти проверок соблюдения требований 

статьи 13.3 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодей-

ствии коррупции» 

Филиппова Н.В., веду-

щий специалист отдела 

по управлению муници-

пальной собственностью 

и земельными ресурсами 

не реже 1 раза  

в 3 года в соот-

ветствии с пла-

нами проверок  

соблюдения му-

ниципальными 

учреждениями, 

иными организа-

циями Киров-

ской области тре-

бований статьи 

13.3 Федераль-

ного закона  

от 25.12.2008  

№ 273-ФЗ  

«О противодей-

ствии корруп-

ции» 

 наличие справок о результатах прове-

рок соблюдения муниципальными 

учреждениями, иными организациями 

Кировской области требований статьи 

13.3 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодей-

ствии коррупции» 

4.5 Организация добровольного представле-

ния муниципальными служащими, в 

должностные обязанности которых вхо-

дит участие в проведении закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения муни-

ципальных нужд, деклараций о возмож-

ной личной заинтересованности, прове-

дение их анализа 

Соколова Н.В., замести-

тель главы администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующая отделом по 

экономике 

 

ежегодно,  

до 30 сентября 

отношение количества пред-

ставленных муниципальными 

служащими, в должностные 

обязанности которых входит 

участие в проведении закупок 

товаров, работ, услуг для обес-

печения муниципальных нужд, 

деклараций о возможной лич-

ной заинтересованности, в от-

ношении которых проведен 

анализ, к общему количеству 

представленных указанными 

лицами деклараций о возмож-

ной личной заинтересованно-

сти – не менее 100% 

совершенствование мер по противо-

действию коррупции в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 

consultantplus://offline/ref=9A15BC705B83B425D706B25649CF909DDCCAA43FADE849EA3F7AD28983F30EA3DEF2A5714DC9C38824B6EB7501114037F13B150666cAF
consultantplus://offline/ref=9A15BC705B83B425D706B25649CF909DDCCAA43FADE849EA3F7AD28983F30EA3DEF2A5714DC9C38824B6EB7501114037F13B150666cAF
consultantplus://offline/ref=9A15BC705B83B425D706B25649CF909DDCCAA43FADE849EA3F7AD28983F30EA3DEF2A5714DC9C38824B6EB7501114037F13B150666cAF
consultantplus://offline/ref=9A15BC705B83B425D706B25649CF909DDCCAA43FADE849EA3F7AD28983F30EA3DEF2A5714DC9C38824B6EB7501114037F13B150666cAF
consultantplus://offline/ref=9A15BC705B83B425D706B25649CF909DDCCAA43FADE849EA3F7AD28983F30EA3DEF2A5714DC9C38824B6EB7501114037F13B150666cAF


17 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

4.6 Формирование и поддержание в актуаль-

ном состоянии профилей муниципаль-

ных служащих, участвующих в закупоч-

ной деятельности 

Задорина М.О., главный 

специалист кадровой 

службы  

 

ежегодно отношение количества муници-

пальных служащих, участвую-

щих в закупочной деятельно-

сти, на которых сформированы 

профили, к общему количеству 

муниципальных служащих, 

участвующих в закупочной де-

ятельности, – не менее 100% 

наличие актуальных профилей муни-

ципальных служащих, участвующих в 

закупочной деятельности 

4.7 Утверждение и актуализация реестра 

(карты) коррупционных рисков, возника-

ющих при осуществлении закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения муни-

ципальных нужд (далее – реестр (карта) 

коррупционных рисков), и плана (ре-

естра) мер, направленных на минимиза-

цию коррупционных рисков, возникаю-

щих при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муници-

пальных нужд (далее – план (реестр) мер) 

Соколова Н.В., замести-

тель главы администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующая отделом по 

экономике 

 

ежегодно  наличие утвержденных реестров 

(карт) коррупционных рисков и пла-

нов (реестров) мер 

4.8 Обеспечение реализации администра-

цией Белохолуницкого муниципального 

района плана (реестра) мер 

Соколова Н.В., замести-

тель главы администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующая отделом по 

экономике 

ежегодно, 

до 20 декабря 

 наличие доклада о результатах реали-

зации плана (реестра) мер 

5 Взаимодействие администрации Белохолуницкого муниципального района с институтами гражданского общества и гражданами, обеспечение доступности ин-

формации о деятельности администрации района в сфере противодействия коррупции 

5.1 Анализ поступивших в администрацию 

Белохолуницкого муниципального района 

обращений граждан и организаций, в том 

числе по телефону доверия (горячей ли-

нии, электронной приемной), на предмет 

Кротов П.В., управляю-

щий делами администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующий 

ежеквартально, 

до 15-го числа  

месяца, следую-

щего за отчет-

ным 

отношение количества посту-

пивших в администрацию рай-

она обращений граждан и орга-

низаций, проанализированных 

на предмет наличия в них 

наличие информации о результатах 

рассмотрения обращений граждан и 

организаций, в том числе поступив-

ших по телефону доверия (горячей ли-

нии, электронной приемной), о фактах 



18 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

наличия в них информации о фактах кор-

рупции со стороны лиц, замещающих му-

ниципальные должности, муниципальных 

служащих, работников муниципальных 

учреждений Белохолуницкого района 

информационным отде-

лом 

сведений о возможных прояв-

лениях коррупции, к общему 

количеству поступивших в ад-

министрацию района обраще-

ний граждан и организаций – не 

менее 100% 

коррупции со стороны лиц, замещаю-

щих муниципальные должности, му-

ниципальных служащих, работников 

муниципальных учреждений Белохо-

луницкого района 

5.2 Обеспечение взаимодействия админи-

страции Белохолуницкого муниципаль-

ного района со средствами массовой ин-

формации (далее – СМИ) по вопросам 

противодействия коррупции, в том числе 

размещения в СМИ информационных ма-

териалов по вопросам антикоррупцион-

ной деятельности администрации Бело-

холуницкого муниципального района 

Кротов П.В., управляю-

щий делами администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующий информаци-

онным отделом 

ежегодно,  

до 20 декабря 

количество информационных 

материалов по вопросам анти-

коррупционной деятельности 

администрации района, разме-

щенных в СМИ в течение от-

четного года, – не менее 1 еди-

ницы 

размещение в СМИ информационных 

материалов по вопросам антикорруп-

ционной деятельности администрации 

района 

5.3 Обеспечение рассмотрения обществен-

ными советами отчета о реализации 

плана (программы) по противодействию 

коррупции 

Соколова Н.В., замести-

тель главы администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующая отделом по 

экономике 

 

ежегодно  усиление общественного  

контроля за выполнением мероприя-

тий, предусмотренных планом (про-

граммой) по противодействию кор-

рупции; обеспечение открытости об-

суждения мер по противодействию 

коррупции, принимаемых админи-

страцией района 

5.4 Размещение на информационном стенде 

и в подразделе, посвященном вопросам 

противодействия коррупции, официаль-

ного сайта администрации Белохолуниц-

кого муниципального района, актуальной 

информации о принимаемых ими мерах 

по предупреждению коррупции 

Кротов П.В., управляю-

щий делами администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующий информаци-

онным отделом 

ежегодно  обеспечение прозрачности и доступ-

ности информации об антикоррупци-

онной деятельности администрации 

района 



19 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

5.5 Мониторинг информации о фактах кор-

рупции в администрации Белохолуниц-

кого муниципального района, муници-

пальных учреждениях Кировской обла-

сти, опубликованной в СМИ 

Соколова Н.В., замести-

тель главы администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующая отделом по 

экономике 

ежеквартально  анализ информации о фактах корруп-

ции, опубликованной в СМИ, приня-

тие необходимых мер 

6 Проведение мероприятий по противодействию коррупции администрации Белохолуницкого муниципального района с учетом специфики их деятельности 

6.1 Мониторинг выполнения муниципаль-

ных функций, предоставления муници-

пальных услуг администрации Белохолу-

ницкого муниципального района 

Караваева Е.Г., началь-

ник управления правовой 

и кадровой работы 

ежегодно  повышение качества и доступности 

предоставления гражданам муници-

пальных услуг, прозрачности деятель-

ности администрации района; 

повышение доверия населения к дея-

тельности администрации района 

6.2 Проведение анализа предоставления бюд-

жетных средств (субсидии, гранты и др.), 

а также распределения иных ограничен-

ных ресурсов (квоты, частоты, участки 

недр и др.) на предмет аффилированности 

либо наличия иных коррупционных про-

явлений между должностными лицами ад-

министрации Белохолуницкого муници-

пального района и получателями бюджет-

ных средств или иных ограниченных ре-

сурсов 

Соколова Н.В., замести-

тель главы администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующая отделом по 

экономике 

ежегодно, по 

мере предостав-

ления бюджет-

ных средств или 

иных ограничен-

ных ресурсов 

отношение количества предо-

ставленных в отчетном периоде 

бюджетных средств (субсидии, 

гранты и др.), а также иных огра-

ниченных ресурсов (квоты, ча-

стоты, участки недр и др.), в от-

ношении которых проведен ана-

лиз на предмет аффилированно-

сти либо наличия иных корруп-

ционных проявлений между 

должностными лицами админи-

страции района  и получателем 

бюджетных средств или иного 

ограниченного ресурса, к об-

щему количеству предоставлен-

ных в отчетном периоде бюджет-

ных средств, а также иных огра-

ниченных ресурсов – не менее 

100% 

совершенствование форм и методов 

выявления аффилированных связей 

при предоставлении бюджетных 

средств или иных ограниченных ре-

сурсов 



20 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия  

(с указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Срок                       

выполнения  ме-

роприятия 

Целевой показатель и индика-

тор, применяемые при оценке  

выполнения                             

мероприятия 

Ожидаемый результат  реализации  

мероприятия 

6.3 Разработка и принятие мер, направленных 

на снижение коррупционных рисков при 

реализации администрацией Белохолу-

ницкого муниципального района нацио-

нальных проектов 

Соколова Н.В., замести-

тель главы администра-

ции Белохолуницкого му-

ниципального района – 

заведующая отделом по 

экономике 

ежегодно  снижение коррупционных рисков при 

реализации администрацией района 

национальных проектов 

6.4 Осуществление контроля за использова-

нием объектов муниципальной собствен-

ности, в том числе за соответствием дого-

воров, заключаемых в отношении объек-

тов муниципальной собственности, тре-

бованиям законодательства Российской 

Федерации и Кировской области 

Шабалина Е.В., заведую-

щая отделом по управле-

нию муниципальной соб-

ственностью и земель-

ными ресурсами 

ежегодно  выявление фактов нецелевого исполь-

зования объектов муниципальной соб-

ственности; 

принятие своевременных и эффектив-

ных мер по недопущению нецелевого 

использования муниципального иму-

щества 

___________ 


	308-П
	1_приложение_Проект плана мероприятий ОМСУ_2025

